
SEGES Innovation Fodermiddeltabel

Fodermiddeltabellen er i 2025 opdateret følgende datoer på følgende områder:

• 24. februar 2025: Nye analyser af hestebønner og ærter fra høst 2024. Desuden er 

sojaproteinkoncentratet AX3 Digest, fytaseproduktet Axtra Phy og Lysinsulfat 80 % fra det 

koreanske firma CJ Bio tilføjet. Der er desuden rettet på svovlværdierne for lysinsulfat, DL-

methionin og L-Cystin (sidstnævnte er ikke godkendt til foder).

• 25. april 2025: Sammenregnede klimaaftryksværdier pr. foderblanding kan desværre kun vises 

som procenttal af klimaftrykket fra en referenceblanding, der opfylder normen for den valgte 

dyregruppe. Dette skyldes en præcisering af de nye licensbetingelser, som SEGES Innovation har 

indgået mht. visning af de nyeste klimaaftryksværdierne fra GFLI-databasen (Global Feed LCA 

Institute) - fra og med version oktober 2022. Med det formål at give et indtryk af de enkelte 

fodermidlers relative klimaaftryk i forhold til hinanden, er de enkelte fodermidlers klimaaftryk 

præsenteret i dette regneark i fanen [4b_BLANDINGs-beregning,KLIMA] - som: "klimaaftryk pr. 

FEsv, i % af et gennemsnitligt klimaaftryk".
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• Analyseresultater på korn fra høst 2025. Se notat nr. 2518

• Analyseresultater på hestebønner og ærter fra høst 2025. Se notat nr. 2532

• Ajourført med nye protein- og aminosyrefordøjeligheder af proteinfodermidler til grise: Gennemgang 

af fem forskellige fodermiddeltabeller, tilgængeligt litteratur publiceret senere end 2002 samt 

SEGES Innovations egne fordøjelighedsforsøg har givet anledning til opdatering af protein- og 

aminosyrefordøjeligheder af proteinfodermidler til grise. Følgende fodermidler er blevet 

ajourført:Sojaskrå, rapsskrå, rapskage, solsikkeskrå, ærter, hestebønner, HP 300, Vilosoy (HP 270), 

Imcosoy og AlphaSoy 530. Se notat nr. 2530 "Håndtering af opdaterede proteinfordøjeligheder i 

overgangsår” og notat nr. 2531 "Opdaterede protein- og aminosyre-fordøjeligheder af 

proteinfodermidler til grise" 

(fortsættes næste side)
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BEMÆRK med hensyn til valg af NORMSÆT til slagtegrise: 

Vurderet ud fra fagpressen og samtaler i branchen - har vi forsømt at fortælle tydeligt nok, at der i denne 

fodermiddeltabel siden 2016 har været en facilitet, der kan vælge det økonomisk optimale normniveau til slagtegrise 

afhængigt af besætningens foderudnyttelsesniveau. Feltet til indtastning af FEsv pr. kg tilvækst findes i de to faner 

med blandingsberegning til venstre for stedet, hvor man udvælger normniveau til sammenligning med den 

foderblanding, man beregner. Feltet er åbent for indtastning ved normsæt til ung- og slagtegrise. Samtidigt kan der fås 

hjælp til en yderligere justering af dette valg ud fra prisen på korn, sojaskrå og grisekød, se fanebladet 

[4_Blandingsberegning,I-faktor]. Denne prisbaserede justering af normvalg virker i begge beregningsfaner.

Til brug i Grisens Vækstmodel:

Der er tilføjet en beregning af "Proteinkorrigeret lysin"" også kaldet ""Effektivt lysin"" i de to faner med 

blandingsberegning. Tallet bruges i "Grisens Vækstmodel". Det er beregnet som: "Hvor meget lysin kan de øvrige 

aminosyrer understøtte i forhold til  aminosyreprofilerne, der blev anvendt før april 2019, dvs. 100 % af 

Idealproteinprofilen". Siden april 2019 har der i normsættet specielt til smågrise været fokus på højere udnyttelse af 

protein vha. ekstra tilsætning af frie aminosyrer, bl.a. for at minimere diarrérisiko.

Fodermiddeldata fra nærværende regnearksversion findes i et web-baseret program med moderne brugerflade, som 

findes her: www.klimafoderdatabase.dk" 
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